l º TERMO ADITIVO Nº 181/2020

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 359/2018, referente ao Pregão Presencial nº 9/2018-

0000 L de I O de Janeiro de 2017, devidamente homologado em 23 de Fevereiro de 2018,
firmado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINA , e do outro, a
empresa: VIA BRASIL NETWORK EIRELI, que tem como objeto: "CONTRATAÇÃO
DE EMPRE A PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE IN TALAÇÃO E
MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO URBANO POR CÂMERA ,
SOFTWARES, EQUIPAMENTO E INFRAESTRUTURAS DE FIBRAS ÓPTICAS".
Referente à Renovação Contratual por igual período, considerando a supressão de

aproximadamente 36, 76% sobre o valor do contrato de acordo entre as partes.

Pelo Presente Termo Aditivo, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINA
devidamente inscrita no CNPJ/MF nº 05.193.057/0001-78, com sede na Rua do Contorno, nº
1212, centro. neste ato representado pelo Prefeito Municipal. o r. PAULO POMBO
TOCANTINS, brasileiro, casado, portador do CPF nº. 247.065.312-68 e RG nº. 3162133 -

PIPA. residente e domiciliado à Rua Ilhéus, nº 198, Bairro: Centro, ParagominaslPA, CEP:
68.625-970, neste ato denominado CONTRATANTE, e do outro. a empresa: VIA BRASIL
NETWORK EIRELI, inscrita no CNPJ nº. 25. 140.7 10/0001-48, Cnscrição Estadual nº
15.530.697-9, situada à Rua Manolito Andrade. nº 326 - ala A, Bairro Promissão,
Paragominas/PA. neste ato denominado CONTRATADA, representada pelo r. MARCO
ANDRÉ CAVALCANTE ALVES, portador do CPF: 5 11.972.862-68 e RG: 3758870

PIPA, residente e domiciliado à Rua Júlio P. Coelho, nº 447. Bairro: Promissão 1, CEP:
68.628-1 1 O, denominado para este ato CONTRATADA, resolvem aditar o contrato
supracitado. firmado em 02 de Março de 2018, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1-DA FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA.
1.1 Este Termo Aditivo tem por fundamento o pem1issivo no inciso 11. do Art. 57 e Art. 65.

parágrafo 2°, Inciso II, da lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁU ULA li - DA RENO V ACÃO CONTRATUAL:
2. 1 Em raLão da necessidade da continuidade dos serviços já contratados, o prazo de vigência
do Contrato nº 359/2018, que terminaria em 02 de Março de 2020. fica renovado para 02 de
Março de 2022, de acordo com o 1° Termo Aditivo nº 181/2020, solicitado através do Oficio
nº. 004/2020, datado de 27 de Janeiro de 2020, emitido pela Secretaria Municipal de Governo
e autori7ado pelo executivo.

O valor acordado será pago pela CONTRATANTE À CONTRATADA, através da
seguinte dotação orçamentária:

EXERCÍCIO 2020

VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R 645.000,00 (SEI CENTOS E
QUARENTA E CINCO MIL REAi ).

CLA IFJCAÇÃO FUNCJONAL PROGRAMATICA: 0201.04.122.040l.2.003
OPERACIO ALIZAÇÃO DA ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO.

'" ~C"A< DC eA'AGOMON~
Rua do Contorno. l!I! C:crnro CEP 68628-970-Tcl 1091) 3729-8037 - l72'l801R 17298001- Fa, l72'l-800-I

CNPJ OS l 'JJ 05710001-78 Pam1tommns-PA
,,.,,.,,, ---- -- -- '

,,. J J

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PE OA
JURÍDICA

SUBELEMENTO: 3.3.9.0.39.99 - OUTROS SERVIÇOS DE TERC. PE SOA J URÍDICA

VALOR A SER EMPENHADO ATÉ 3 1 DE DEZEMBRO DE 2020: R$ 330.913,02
(TREZENTOS E TR1NTA MIL, NOVECENTOS E TREZE REAIS E DOIS
CENTAVOS)
VALOR A SER EMPENHADO EM 202 1: R$ 269.217,36 (DUZENTOS E SE ENTA E
NOVE MIL, DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVO )

VALOR A SER EMPENHADO EM 2022: R$ 44.869,62 (QUARENTA E QUATRO MIL,
NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E E ENTA E DOIS CENTAVOS)
FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO.

CLÁU ULA IV - INALTERABILIDADE DAS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES
CONTRATUAi
4. 1 Todas as demais cláusulas e condições contratuais do Contrato oº 359/2018, fi rmado em
02 de Março de 2018, permanece inalterada após a elaboração do presente Termo Aditivo. E
por estarem assim, justos e aditados assinam as partes este instrumento em 02 (duas) vias
iguais de teor e forma, na presença de duas testemunhas que ao final subscrevem, para que
produza seus j ur íd icos e legais efeitos.

Paragominas-PA, 02 de Março de 2020

OU[)u -<-
PREFE1TtlRA M NICIPAL DE ARAG~NAS

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

VIA BRAS /Jli~ EIRELI
MARCOSANo%r?I!~~NTEALVE

CONTRATADO

T ESTEMUNHA : 1: ~
--.... ç,-+=-----

PREFEITURA MUNICIPAL OE l'ARAGOMINAS
Run do Con:omu. 1212 - Centro - CFP 68(,28-970 - Tel (091) 1729-8037 - 37298018 17298003 f-a>. .1729-8004

CNPJ 05 19105710001-78 Puml(ornmas-PA
'' " '" · -- - -· ... _

Prefeitura de

PARAGOHINAS --.--
1° TERMO ADITIVO Nº 181/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-00001
CONTRATO Nº 359/2018

ANEXO!

l..,_JJd

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE MONITORAMENTO URBANO
POR CÂMERAS, SOFTWARES, EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURAS DE
FIBRAS ÓPTICAS".

CLASSIFICAÇÃO/ATIVIDADE: 0201.04.122.0401.2.003-OPERACIONALIZAÇÃO DAS ATI IDADES DA
SECRETARIA DE GOVERNO

FO TE DE REC R O: PRÓPRIO

lf'Et\l DESCRIÇAO/ESPECIFIC \ ÇJ\O l , IDADE QllANT. V \l,OR llNIT \RIO

SERVIÇOS ESPEC. OE INSI. t\lAi\L'T. E
520018 CONFIGtlRAÇ,\O 00 SIST. OF. u-.. 01 RS 6-15.000,00

l\101'1TORAI\IENTO

1 o r ,L c •, R,\L:

Paragominas-PA, 02 de Março de 2020

b!Juto_,_j~
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS

PAULO POMBO TOCANTINS
PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATANTE

VIA BRA ~ ORK EIRELI
MARCOSAN:Jif~AVALCANTEALVES

CONTRATADO

TESTEMUNHAS: 1 : __ .....,~rf-'-....,,__..::::---:::::: __ _

PREFEITTJRA MUNICIPAi or PARAGOMINAS
Run do Contorno. 1212 Centro - CD' 68628-970 - Tel (091 J 1729-8037 - 37298018 17298003 ru, 1729-8004

CNPJ OS 193 057,0001-78 Pnmgonunas-PA
,,n,n, • -· _ -·-· _ _ . l.-

VALORT01AL

RS 64!1.000.00

RS 645.0UO.OO

		2020-03-02T14:38:31-0300
	VIA BRASIL NETWORK EIRELI:25140710000148

		2020-03-02T14:39:49-0300
	VIA BRASIL NETWORK EIRELI:25140710000148

		2020-04-15T15:12:55-0300
	PAULO POMBO TOCANTINS:24706531268